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Uw brlef van Uw kenmerk Ons kenmerk Bijlogen
22,139/1I1/PF

Op 13 december 1990, 30 mei 1991, 22 april 1992, 23 september
1992 en 27 januari 1994, hebben de verenigde afdelingen van de
vVaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een klacht onder-
gocht die op 3 juli 1990 werd ingediend omwille van het feit
dat een Franstalige inwoner van het Brusselse Hoofdstedelijk
Gewest aan de balie van de internationale betrekkingen van het
N.M.B.S.-station Brussel-Zuid een retourbiljet Brussel-Parijs
had gekocht alsook twee plaatsen had geboekt, en de bewijzen
daaromtrent, waarop voorgedrukte Nederlandse, Franse en Duitse
vermeldingen voorkwamen, enkel in het Nederlands werden inge-

vuld.

Uw voorganger heeft laten weten dat het uitreiken van Neder-
landstalige reserveringsformulieren aan een Franstalige te
wijten was aan de nalatigheid van de N.M.B.S.-bediende van het
loket 1in Brussel-Zuid, en dat er aanbevelingen werden gedaan
om dergelijke vergissingen te vermijden.

De benaming "Railtour" op de documenten spruit enkel voort uit
het feit dat de N.M.B.S., teneinde in aanmerking te komen voor
de prijsverlaging die door buitenlandse netten wordt toege-
staan op de verkoop van internationale biljetten, tegen beta-
ling de toelating heeft gekregen om het YRailtour”-teken te
gebruiken voor haar eigen internationale verkooppunten.
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Het station Brussel-Zuid is een plaatselijke dienst gevestigd
in Brussel-Hoofdstad.

Een reserveringsbewijs 1s een getuigschrift dat, conform
artikel 20, § 1, van de bij koninklijk besluit van 18 juli
1966 gecobrdineerde wetten op het gebruik van de talen 1in
bestuurszaken, door een dergelijke dienst in het Nederlands of
in het Frans moet worden uitgereikt, naar gelang van de wens
van de belanghebbende (advies V.C.T. nr. 18.127 van 15 januari

1987) .

Het taalgebruik binnen de internationale dienst van de Europe-
se spoorwegnetten is geregeld door de overeenkomst betreffende
het internationaal spoorvervoer (COTIF) van 9 mel 1980, goed-
gekeurd door de wet van 25 april 1983 (B.S. 7/9/1983). In
Belgié& worden de internationale spoorwegbiljetten voorgedrukt
in de drie landstalen, met voorrang ofwel aan het Nederlands,
ofwel aan het Frans volgens het gebied waarin die documenten
ter beschikking van de gebruikers worden gesteld.

In de tweetalige gemeenten of de gemeenten met faciliteiten
krijgt die taal voorrang die door de klant werd gekozen.

In casu is de V.C.T. van oordeel dat de Franstalige particu-
lieren aan het stationsloket van Brussel-Zuid drietalige
voorgedrukte documenten hadden moeten krijgen, waarop het
Frans voorrang had. Bijkomende vermeldingen hadden eveneens
in het Frans moeten worden aangebracht.

De V.C.T. acht de klacht dus ontvankelijk en gegrond en neenmt

akte van het feit dat de N.M.B.S. maatregelen zal nemen om de
wetsvoorschriften te laten naleven.

Dit advies wordt gestuurd aan de klager.
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